
---

<link rel="stylesheet" href="styles.css" type="text/css">

<span id="initial"><br/><br/></span>

<img src="images/olpc_LaptopOLPC_a_0102x0080_cc-by-sa_WM.jpg" style="width:6%;  border:0px solid;  margin-right: 5%" align="left">
<img src="images/GCompris_0152x0108.png"                      style="width:6%;  border:0px solid; margin-right:5%"  align="center">
<img src="images/ModLibre_0182x0032.png"                      style="width:34%; border:0px solid; margin-left:10%;  margin-right:10%" align="center">
<img src="images/puffin_medium_0076x0080.png"                 style="width:5%;  border:0px solid; margin-left:5%"   align="center">
<img src="images/sagemath-icon-64_0080x0080.png"              style="width:6%;  border:0px solid; margin-left:5%"   align="right">

### <span><a href="#libre">[&nabla;]</a></span> <span><a href="#final">[@]</a></span> <span style="color: red;">Foire Aux Questions sur ModLibre.info</span>

<br>

##### <span><a href="#libre">[&nabla;]</a></span>         <span style="color: red;">Définition et exemples d'œuvres libres</span>
##### <span><a href="#modlibre">[&nabla;]</a></span>      <span style="color: red;">Plan du site ModLibre.info</span>
##### <span><a href="#demos">[&nabla;]</a></span>         <span style="color: red;">Démonstrations de matériels pilotables par des logiciels libres</span>
##### <span><a href="#linux">[&nabla;]</a></span>         <span style="color: red;">Distributions Linux</span>
##### <span><a href="#introductions">[&nabla;]</a></span> <span style="color: red;">Introductions à des logiciels ou à des modèles libres</span>
##### <span><a href="#f-droid">[&nabla;]</a></span>       <span style="color: red;">Android libre et F-Droid</span>
##### <span><a href="#cjm">[&nabla;]</a></span>           <span style="color: red;">22ème Salon «&nbsp;Culture et Jeux Mathématiques&nbsp;»</span>
##### <span><a href="#participation">[&nabla;]</a></span> <span style="color: red;">Participation au 22ème Salon «&nbsp;Culture et Jeux Mathématiques&nbsp;»</span>
##### <span><a href="#decharge">[&nabla;]</a></span>      <span style="color: red;">Décharge de responsabilité</span>

<span id="libre"><br><br></span>

### <span><a href="#modlibre">[&nabla;]</a></span> <span><a href="#initial">[&Delta;]</a></span> <span style="color: red;">Définition et exemples d'œuvres libres</span>

<img src="images/montage_1x3_A_1050x1550_70_cc-by-sa_JMT.png" style="width:70%; border:0px solid; margin-right: 0px" align="center">

Cliquer [ici](images/montage_1x3_A_4200x6200_70_cc-by-sa_JMT.png) pour la même image en haute résolution.


<span id="modlibre"><br><br></span>

### <span><a href="#demos">[&nabla;]</a></span> <span><a href="#libre">[&Delta;]</a></span> <span style="color: red;">Plan du site ModLibre.info</span>

| Liens                                                                | Informations
|:---------------------------------------------------------------------|:-------------------------------------- 
| [ModLibre](     http://ModLibre.info/fr/modlibre/info/index.html)    | Présentation de ModLibre.info
| [Chronique](    http://ModLibre.info/fr/modlibre/info/chronos.html)  | Chronique des interventions
| [Démos](        http://ModLibre.info/fr/modlibre/info/demo.html)     | Illustration des démonstrations
| [Présentations](http://ModLibre.info/fr/modlibre/info/present.html)  | Présentations, exposés...
| [Ressources](   http://ModLibre.info/fr/modlibre/info/sources.html)  | liste interactive de ressources libres
| [pdf](          http://ModLibre.info/fr/modlibre/info/sources.pdf)   | Liste imprimable de ressources libres


<span id="demos"><br><br></span>

### <span><a href="#linux">[&nabla;]</a></span> <span><a href="#modlibre">[&Delta;]</a></span> <span style="color: red;">Démonstrations de matériels pilotables par des logiciels libres</span>

| Matériels                       | Photos                      | Informations
|:--------------------------------|:----------------------------|:---------------------------------------------------------------------------------
| [Fairphone 2](https://fr.wikipedia.org/wiki/Fairphone_(smartphone)#Fairphone_2) | <img src="../../../a0/modlibre/faq/images/Fairphone_2_ELEVATION_transparent_1280x1012_cc-by-sa_WM.jpg" style="width:025%; border:0px solid; margin-right:5%" align="left">| « Le [Fairphone 2](https://fr.wikipedia.org/wiki/Fairphone_(smartphone)#Fairphone_2) basé sur une conception modulaire est un smartphone facilement réparable conçu pour durer. Il est présenté comme étant un ***antidote à l'obsolescence programmée***. »
| [Fairphone 3](https://fr.wikipedia.org/wiki/Fairphone_(smartphone)#Fairphone_3) | <img src="../../../a0/modlibre/faq/images/Fairphone_3_Angle_cropped_1024x1392_cc-by-sa_WM.png" style="width:020%; border:0px solid; margin-right:5%" align="left">| Le [Fairphone 3](https://fr.wikipedia.org/wiki/Fairphone_(smartphone)#Fairphone_3) est la version 2019 du Fairphone.
| [BBC Microbit](https://fr.wikipedia.org/wiki/Micro:bit) |<img src="../../../a0/modlibre/faq/images/BBC_Microbit_0914x0768_cc-by-sa_WM.jpg" style="width:025%; border:0px solid; margin-right:5%" align="left">| « Le [micro:bit](https://fr.wikipedia.org/wiki/Micro:bit) (aussi noté BBC micro:bit ou micro bit) est un ordinateur à carte unique doté d'un processeur ARM. Conçu au Royaume-Uni pour un usage éducatif dans un premier temps, ce nanoordinateur est maintenant disponible au grand public dans de nombreux pays. »
| [PyBoard](https://pyboard.org/) |<img src="../../../a0/modlibre/faq/images/PyBoard_pybv10-pinout_1600x1200.jpg" style="width:025%; border:0px solid; margin-right:5%" align="left">| « Le [pyboard](https://pyboard.org/) est une carte électronique de développement compacte et puissante gérant MicroPython. »
| [Raspberry Pi 400](https://fr.wikipedia.org/wiki/Raspberry_Pi#Mod%C3%A8le_4_B_(Raspberry_Pi_4))  |<img src="../../../a0/modlibre/faq/images/Raspberry_Pi_400_1169x1024_cc-0_WM.jpg" style="width:025%; border:0px solid; margin-right:5%" align="left"> | « Lancé en novembre 2020, le [Raspberry Pi 400](https://fr.wikipedia.org/wiki/Raspberry_Pi#Mod%C3%A8le_4_B_(Raspberry_Pi_4)) intégrant dans un clavier l'ensemble des composantes d'un ordinateur personnel permet de monter facilement un ordinateur de bureau en branchant des périphériques appropriés (écran, souris, etc.). »

<!-- [Fairphone 4](https://en.wikipedia.org/wiki/Fairphone_4) | <img src="../../../a0/modlibre/faq/images/Fairphone_4_0393x0560_cc-by-sa_WM.jpg" style="width:020%; border:0px solid; margin-right:5%" align="left">| Le [Fairphone 4](https://en.wikipedia.org/wiki/Fairphone_4) est la version 2021 du Fairphone. Il permet des transmissions en 5G. -->

<span id="linux"><br><br></span>

### <span><a href="#introductions">[&nabla;]</a></span> <span><a href="#demos">[&Delta;]</a></span> <span style="color: red;">Distributions Linux</span>

| Introductions                   | Logos                       | Informations
|:--------------------------------|:----------------------------|:---------------------------------------------------------------------------------
| [Debian](https://fr.wikipedia.org/wiki/Debian)                                 |<img src="../../../a0/modlibre/faq/images/Logo_Debian-OpenLogo_0775x1024_cc-by-sa_WM.png"       style="width:20%; border:0px solid; margin-right:15%" align="left">| Debian est un système d’exploitation Linux composé exclusivement de logiciels libres
| [PrimTux](https://fr.wikipedia.org/wiki/PrimTux)                               |<img src="../../../a0/modlibre/faq/images/Logo_primtux_0150x0150_cc-by-sa_WM.png"               style="width:20%; border:0px solid; margin-right:15%" align="left">| PrimTux est une dérivée de Debian spécialisée pour l'école primaire en France
| [Raspberry Pi OS](https://fr.wikipedia.org/wiki/Raspberry_Pi_OS)               |<img src="../../../a0/modlibre/faq/images/Logo_Raspberry_Pi_OS_0800x0267_cc-by-sa_RPiF.png"     style="width:60%; border:0px solid; margin-right:5%" align="left">| Raspberry Pi OS est un système d'exploitation libre et gratuit basé sur Debian optimisé pour fonctionner sur les différents Raspberry Pi
| [Linux Mint](https://fr.wikipedia.org/wiki/Linux_Mint)                         |<img src="../../../a0/modlibre/faq/images/Logo_Linux_Mint_Official_Logo_1280x0410_cc-by_WM.png" style="width:60%; border:0px solid; margin-right:5%" align="left">| Linux Mint est un système d'exploitation GNU/Linux gratuit, créé en 2006 à partir d'Ubuntu, lui-même basé sur Debian
| [Ubuntu](https://fr.wikipedia.org/wiki/Ubuntu_(syst%C3%A8me_d%27exploitation)) |<img src="../../../a0/modlibre/faq/images/Logo_ubuntu_black_orange_1280x0289_pub_WM.png"        style="width:60%; border:0px solid; margin-right:5%" align="left">| Ubuntu est un système d’exploitation GNU/Linux basé sur Debian
| [Lubuntu](https://fr.wikipedia.org/wiki/Lubuntu)                               |<img src="../../../a0/modlibre/faq/images/Logo_lubuntu_1280x0319_GFDL_WM.png"                   style="width:60%; border:0px solid; margin-right:5%" align="left">| Lubuntu est un projet de distribution GNU/Linux pour une version dérivée d'Ubuntu, plus légère, plus économe en ressources matérielles et moins consommatrice en énergie
| [Xubuntu](https://fr.wikipedia.org/wiki/Xubuntu)                               |<img src="../../../a0/modlibre/faq/images/Logo_xubuntu_and_wordmark_1280x0267_cc-by-sa_WM.png"  style="width:60%; border:0px solid; margin-right:5%" align="left">| Xubuntu est un système d'exploitation libre de type GNU/Linux issu de la Fondation Ubuntu et utilisant l'environnement de bureau graphique Xfce


<span id="introductions"><br><br></span>

### <span><a href="#f-droid">[&nabla;]</a></span> <span><a href="#linux">[&Delta;]</a></span> <span style="color: red;">Introductions à des logiciels ou à des modèles libres</span>

| Introductions                   |                             | Informations
|:--------------------------------|:----------------------------|:---------------------------------------------------------------------------------
| [Épidémie](epidemie.html)       |<img src="images/SIR_model_simulated_using_python_0400x0300_by-sa_WM.gif" style="width:025%; border:0px solid; margin-right:5%" align="left">| Modèles&nbsp;épidémiologiques&nbsp;décrits&nbsp;dans&nbsp;Wikipédia
| [JavaScript](JS.html)           |<img src="images/WHATWG_JavaScript_logo_svg_0480x0480_cc-0_WM.png" style="width:10%; border:0px solid; margin-right:5%" align="left">                             | Javascript
| [MicroPython](MicroPython.html) |<img src="images/MicroPython_new_logo_svg_0128x0128_MIT_WM.png" style="width:10%; border:0px solid; margin-right:5%" align="left">| Python pour les microcontrôleurs
| [Python OLPC](Python.html)      |<img src="images/Python_logo_and_wordmark_svg_1000x0296_TM_WP.png" style="width:48%; border:0px solid; margin-right:5%" align="left">                             | Introduction à Python 3
| [Python](Python.html)           |<img src="images/Python_logo_and_wordmark_svg_1000x0296_TM_WP.png" style="width:48%; border:0px solid; margin-right:5%" align="left">                             | Exemples de programmes écrits en Python 3
| [R](R.html)                     |<img src="images/RStudio_Logo_1000x0351_TMc.png" style="width:36%; border:0px solid; margin-right:5%" align="left">                                               | R et RStudio
| [RMarkdown](RMarkdown.html)     |<img src="images/RMarkdown_0240x0277.png" style="width:12%; border:0px solid; margin-right:5%" align="left">                                                      | Markdown de RStudio
| [SageMath](SageMath.html)       |<img src="images/Sage_logo_new_1000x0267_cc-by_WMs.png" style="width:42%; border:0px solid; margin-right:5%" align="left">| SageMath

Ces introductions, comme les démonstrations associées, montrent que dans beaucoup de domaines les langages de programmation permettent de résoudre simplement des projets usuels. D'autres introductions spécifiques pourraient être préparées à la demande, dans la limite des compétences disponibles.


<span id="f-droid"><br><br></span>

### <span><a href="#cjm">[&nabla;]</a></span> <span><a href="#introductions">[&Delta;]</a></span> <span style="color: red;">Android libre et F-Droid</span>

[/e/os](https://e.foundation/fr/?lang=fr) permet de remplacer [Android](https://fr.wikipedia.org/wiki/Android) par un système d'exploitation [Android libre](Android_Libre.html).

[F-Droid](https://fr.wikipedia.org/wiki/F-Droid) (Android [FLOSS](https://fr.wikipedia.org/wiki/Free/Libre_Open_Source_Software) repository) est un [magasin d'applications](https://fr.wikipedia.org/wiki/Magasin_d%27applications) [libres](https://fr.wikipedia.org/wiki/Logiciel_libre) pour les systèmes d’exploitation [Android](https://fr.wikipedia.org/wiki/Android) et dérivés... Il est promu par la [Free Software Foundation Europe](https://fr.wikipedia.org/wiki/Free_Software_Foundation_Europe)... (Plus d'informations sur [Wikipédia](https://fr.wikipedia.org/wiki/F-Droid)).

La page « [Sélection](selection.html) » propose des applications [F-Droid](https://fr.wikipedia.org/wiki/F-Droid) d'intérêt général faciles à installer et à utiliser.


<span id="cjm"><br><br></span>

### <span><a href="#participation">[&nabla;]</a></span> <span><a href="#f-droid">[&Delta;]</a></span> <span style="color: red;">22ème Salon «&nbsp;Culture et Jeux Mathématiques&nbsp;»</span>

Le [22ème salon «&nbsp;Culture et Jeux Mathématiques&nbsp;»](https://www.cijm.org/) s'est tenu du jeudi 27 au dimanche 30 mai 2021.

Ce salon a eu pour thème «&nbsp;Croquons les maths...&nbsp;» et a eu l'honneur d'avoir pour parrain Sir Roger Penrose, mathématicien et Prix Nobel 2020 de physique pour son importante contribution sur les trous noirs.


<span id="participation"><br><br></span>

### <span><a href="#decharge">[&nabla;]</a></span> <span><a href="#cjm">[&Delta;]</a></span> <span style="color: red;">Participation au 22ème Salon «&nbsp;Culture et Jeux Mathématiques&nbsp;»</span>

**Le projet [ModLibre](http://ModLibre.info/index.html) a participé au [22ème salon «&nbsp;Culture et Jeux Mathématiques&nbsp;»](https://www.cijm.org/) avec trois diaporamas :**

* [**Introduction aux Jeux Mathématiques Libres de F-Droid : [HTML]**](F-Droid_Math.html) [**[PDF]**](F-Droid_Math.pdf)
* [**Introduction aux Jeux Mathématiques Libres du logiciel éducatif GCompris : [HTML]**](GCompris_Math.html) [**[PDF]**](GCompris_Math.pdf)
* [**Introduction aux Jeux Mathématiques Libres du Projet de Simulations interactives PhET : [HTML]**](PhET_Math.html) [**[PDF]**](PhET_Math.pdf)

Ces diaporamas complètent les informations sur les logiciels libres déjà disponibles sur le site [*ModLibre.info*](http://modlibre.info)  :

* Un diaporama général sur les [logiciels libres](../../2019/libre/index.html)
* Un diaporama sur [SageMath](../../2018/sagemath/index.html)
* Une [liste interactive de ressources libres](../../modlibre/info/sources.html)
* Une [liste imprimable de ressources libres](../../modlibre/info/sources.pdf)

**En particulier, les [démonstrations interactives](../../modlibre/info/demo.html) les plus fréquentes ont été réécrites sous forme d'[introductions](#introductions) hypertextes décrites plus haut**.


<span id="decharge"><br><br></span>

### <span><a href="#final">[&nabla;]</a></span> <span><a href="#participation">[&Delta;]</a></span> <span style="color: red;">Décharge de responsabilité</span>

Le projet ModLibre intervient avec des conseils affichés sur son site ou par des interventions associatives, souvent avec l'[Axul](http://axul.org). Les conditions d'intervention sont précisées dans la **décharge de responsabilité** de l'Axul [[pdf](../../../a0/modlibre/faq/axul_decharge_2014-09-03_24.pdf)] ou [[png](../../../a0/modlibre/faq/axul_decharge_2014-09-03_24.png)].


<span id="final"></span>

### <span><a href="#initial">[@]</a></span> <span><a href="#decharge">[&Delta;]</a></span>

***
##### [2021-10-05 &nbsp;&nbsp;&nbsp; © 2020-2021 ModLibre.info](http://ModLibre.info) &nbsp;&nbsp;&nbsp; [licence cc-by-sa](http://creativecommons.org) &nbsp;&nbsp;&nbsp; [Source](index.Rmd) &nbsp;&nbsp;&nbsp; [W3C](http://validator.w3.org/) &nbsp;&nbsp;&nbsp; [HTML5](https://fr.wikipedia.org/wiki/HTML) &nbsp;&nbsp;&nbsp; [CSS](http://jigsaw.w3.org/css-validator/)
***
